
　（2）　認定職業訓練施設一覧

　　①　共同認定職業訓練施設

訓練開始
年  月  日

Ｓ55. 4. 1

代表者氏名
主たる事業所の所在地
及　び　電　話　番　号

会　長
宮地　明
校　長
佐藤　言司

〒960－0103
福島市本内字南街道下35－1
　　　 （024） 553－3077

会　長
折笠　久夫

構成事
業主数

Ｓ33. 4. 1郡山高等職業能力開発校
　職業訓練法人
　郡山職業訓練協会
 　　　　　　  （48. 4.20）

Ｓ34. 4. 2会長
大桃　勝治
校長
草野 今朝義

〒963－8017
郡山市長者3－2－19
　　　 （024） 932－5281

51

認　 定　 訓　 練　 校
（法人設立年月日）

福島共同高等職業訓練校
　職業訓練法人
　福島職業訓練技能協会
 　　　　　　  （49. 4.28）

93 Ｓ33. 7. 1

〒960－8043
福島市中町8番2号
　　　 （024） 523－1755

933福島県技能士会連合会 Ｓ55. 4.15

Ｓ30.10. 1

認 定
年 月 日
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〔上段：H30実績、下段：H31（R１）計画(4/30現在)〕

１年 ２年 ３年 計

木 造 建 築 科 ３ 年
4
1

2
4

4
2

10
7

左 官 ・ タ イ ル施 工科 ３ 年
0
3

2
0

1
2

3
5

建 築 塗 装 科 ３ 年
0
1

2
0

0
2

2
3

建 築 板 金 科 ３ 年
1
0

0
1

1
0

2
1

畳 科 ３ 年
1
2

4
1

1
4

6
7

　計　　
6
7

10
6

7
10

23
23

建 築 科 48H
7
5

塗 装 科 40H
12
5

畳 科 24H
0
5

建 築 板 金 科 48H
0
5

左 官 科 24H
6
5

　計　　
25
25

建 設 科 16H
0

20
屋 根 施 工 科
（ 福 島 ）

16H
7
8

　計　　
7

28

木 造 建 築 科 ３ 年
5
1

2
5

2
2

9
8

建 築 板 金 科 ３ 年
4
3

5
3

5
5

14
11

左 官 ・ タ イ ル施 工科 ３ 年
1
8

5
0

2
5

8
13

建 築 塗 装 科 ３ 年
5
1

2
3

2
2

9
6

　計　　
15
13

14
11

11
14

40
38

普通課程

短期課程

短期課程

普通課程

鉄筋コンクリート造２階建
教　 室（6）  883.27㎡
実習場（4）　 266.9㎡
　郡山市所有
　継続的借用

労働大臣表彰
（建築） Ｓ38.10.28
（板金） Ｓ43.11.25
（鉄工） Ｓ45.10.27
（左官） Ｓ47.11.  1
　　　　  Ｓ53.11.  1

福島県ものづくり支援セン
ター
多目的ホール（1）
　　　　　　　　549.78㎡
研修室（1）    170.6㎡

鉄骨造２階建
教　 室（3）　　118.8㎡
実習場（4）　501.12㎡
　福島市所有
　継続的借用

労働大臣表彰
 （建築）
　Ｓ40.11. 9
　Ｓ49.11. 1

備 考
訓 練 生 数訓　練

課　程
専 攻 科 目

訓練
期間

訓 練 施 設
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会津漆器技術後継者訓練校
 〔会津漆器協同組合〕

理事長
高瀬　　淳
校長
高瀬　　淳

〒965－0042
会津若松市大町一丁目7－3
　　　 （0242） 24－5757

106 Ｈ15. 4. 1 Ｈ15. 3.24

会津共同高等職業訓練校
　職業訓練法人
　会津職業訓練協会
　　　　　　    （47. 3.13）

会　長
鈴木 英男
校　長
菅原　正晴

〒965－0858
会津若松市神指町大字
南四合幕内西351
　　　 （0242） 27－1800

226 Ｓ39. 4. 1 Ｓ39.12.22

代表者氏名
主たる事業所の所在地
及　び　電　話　番　号

認 定
年 月 日

Ｈ1. 3.175,060 Ｓ56. 4. 1

白河地域高等職業訓練校
　職業訓練法人
　白河地域職業訓練協会
　　　　　　    （60. 3.26）

会　長
進藤　徹也
校　長
永山 龍大郎

〒961－0053
白河市中田140
　　　 （0248） 22－3512

32

Ｓ58. 3.1628

Ｓ34. 4. 2

Ｓ58. 4. 1

郡山商工会議所ビジネス
スクール
 〔郡山商工会議所〕

認　 定　 訓　 練　 校
（法人設立年月日）

田村建築共同高等職業訓練校
　職業訓練法人
　田村地区職業訓練協会
　　　　　　  （47. 4.18）

会　長
山野辺 耕一
校　長
村上　武正

Ｓ33. 4. 1〒963－4312
田村市船引町船引字
南町通151-2
　　　 （0247） 82－1279

構成事
業主数

訓練開始
年  月  日

学校長
滝田　康雄

〒963－8691
郡山市清水台1－3－8
　　　 （024） 921-2610

-60-



〔上段：H30実績、下段：H31（R１）計画(4/30現在)〕

１年 ２年 ３年 計

経 理 事 務 科
（ 3 級 簿 記 ）

64H
37
60

経 理 事 務 科
（ 2 級 簿 記 ）

100H
10
20

情 報 処 理 科
（ パ ソ コ ン 初 級 ）

42H
12
20

情 報 処 理 科
（ ホ ー ム ペ ー ジ ）

16H
0

15
情 報 処 理 科
（ CAD ｺ ｰ ｽ ）

16H
15
15

販 売 科
（ 3 級 販 売 士 ）

26H
8

20
法 務 科
（ 建 築 法 務 ）

80H
27
30

法 務 科
（ 社 会 法 務 ）

100H
11
20

事 務 科
（ ビ ジ ネ ス 英 会 話 ）

30H
11
20

　計　
131
220

短期課程 Ｉ Ｔ 人 材 育 成 科 １６H
29
0

普通課程 漆 器 科 ２ 年
4
3

3
3

普通課程

3
0

7
6

県ハイテクプラザ借用

普通課程 縫 製 科
3
0

備 考
訓 練 生 数

1
2

訓　練
課　程

専 攻 科 目

1 年

訓 練 施 設

1
1

労働大臣表彰
　Ｓ42. 11. 16

3
1

鉄骨造陸屋根地下１階付6
階建
教　 室（6）　808.6㎡
郡山商工会議所会館

労働大臣表彰
　Ｓ46.11. 1
　Ｓ54.11. 1

木　造　　平家建
教　 室（5）　264㎡
実習場（1）　188㎡
会津建築綜合協同組合所
有
継続的借用

鉄骨造　　2階建
教　 室（3） 　139㎡
実習場（3）　　99㎡

鉄筋コンクリート造２階建
教　 室（3）　202㎡
実習場（1）　112㎡
　
白河市産業プラザ人材育成
センター継続的借用

訓練
期間

8
9

短期課程

5
4

普通課程 木 造 建 築 科 ３ 年

木 造 建 築 科 ３ 年
3
5

1
3

4
1
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6,886

短 期 課 程 実 施 校 （ ８ 校 ）

合 計 （ 実 数 ） １ ２ 校

普 通 課 程 実 施 校 （ ７ 校 ）

福島県清酒アカデミー
職業能力開発校
 〔福島県酒造組合〕

福島県板金高等職業訓練校
〔福島県板金工業組合〕

会長
有賀　義裕
校長
有賀　義裕

理事長
宇佐見　進
校長
宇佐見　進

〒963－0723
郡山市田村町桜ヶ丘2丁目5
　　　 （024） 955－5525

179 Ｈ10. 4.20 Ｈ10. 4.20

Ｈ 5. 4.12 Ｈ 5. 4. 7〒960－0112
福島市南矢野目古屋敷54-11
　　　 （024） 573-2131

65

認 定
年 月 日

会　長
猪狩　篤一
校　長
馬場　正嗣

〒970-1151
いわき市好間町下好間字叶
田58-1
　　　 （0246）36-2631

44 Ｓ39.12.20

16 Ｓ37. 1. 9 Ｓ37. 5.31会長理事
猪苅　　律

〒975－0041
南相馬市原町区下太田字
小原29－9
　　　 （0244） 23－4753

Ｓ35. 7. 1いわき共同高等職業訓練校
　職業訓練法人
　いわき職業訓練協会
　　　　　　    （46.11.26）

認　 定　 訓　 練　 校
（法人設立年月日）

訓練開始
年  月  日

代表者氏名
主たる事業所の所在地
及　び　電　話　番　号

構成事
業主数

原町建築高等職業訓練校
　職業訓練法人
　原町建築職業訓練協会
　　　　　　    （46. 6.18）

いわきコンピュータ･カレッジ
　職業訓練法人
　いわき情報処理開発財団
　　　　　　    （ 2. 8.29）

理事長
清水　敏男
校　長
四家　茂勝

〒971－8185
いわき市泉町4-13-12
　　　 （0246） 56－0711

53 Ｈ 3. 4.12 Ｈ 3. 4. 6
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〔上段：H30実績、下段：H31（R１）計画(4/30現在)〕

１年 ２年 ３年 計

木 造 建 築 科 ３ 年
2
4

0
2

4
0

6
6

左 官 ・ タ イ ル 施 工 科 ３ 年
2
5

3
2

1
3

6
10

建 築 設 計 科 ２ 年
2
3

1
1

3
4

計
6

12
4
5

5
3

15
20

短期課程 左 官 科 16H
12
12

情 報 処 理 科
（ Excel 講 座 ）

12.5H
2

10
情 報 処 理 科
（ JWCAD 講 座 ）

12.5H
8

15

計
10
25

醗 酵 製 品 製 造 科
（ 初 級 ）

104H
12
15

醗 酵 製 品 製 造 科
（ 中 級 ）

104H
14
11

醗 酵 製 品 製 造 科
（ 上 級 ）

104H
12
14

計
38
40

技 能 検 定 受 験 準 備 講 習
（ １ 級 実 技 ） 12H

13
15

技 能 検 定 受 験 準 備 講 習
（ ２ 級 実 技 ） 12H

15
15

計
28
30

61
86

62
53

30
29

153
168
280
381
433
549

県ハイテクプラザ　借用

福島県ものづくり支援セン
ター
借用
郡山市東部勤労者研修セン
ター　借用

建 築 科

シ ス テ ム 設 計 科

短期課程

短期課程

普通課程

短期課程

普通課程

短期課程 28H

２ 年

専 攻 科 目
訓　練
課　程

訓練
期間

備 考
訓 練 生 数

訓 練 施 設

労働大臣表彰
　Ｓ48. 1. 1

木　造　　平家建
会議室（2）　100㎡

29
24

23
44

労働大臣表彰
　Ｓ41.11.10

0
1

鉄筋コンクリート造２階建
教　 室（4）　360㎡
実習室（4）　510㎡

52
68

鉄骨造　　平屋建
教　 室（2）　 96.96㎡
実習場（2）　164.40㎡
　いわき市所有
　継続的借用
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エイジェックグループ能力開発
センター郡山校
 〔（株）エイジェック〕

常務取締役
栗原　禎久
校長
橋本 富志雄

〒963－0725
郡山市田村町金屋字
川久保99－2
　　　 （024） 941－0088

そ の 他
サ ー ビ ス

業

H28.5.9 H28.4.11

普 通 課 程 実 施 校 計 （ １ 校 ）

認　 定　 訓　 練　 校
（法人設立年月日）

Ｈ 5. 3.31

事業の
種　類

Ｈ18. 8. 3

認 定
年 月 日

訓練開始
年  月  日

Ｈ 5. 4. 1

Ｈ18. 8. 6

校　長
増子　則雄
（代表取締役）

校　長
中島　正喜
（代表取締役）

※実施校数については、 平成３１年度（令和元年度）に実施計画があるものである。

主たる事業所の所在地
及　び　電　話　番　号

〒963－8061
郡山市富久山町福原字
東内打5-1
　　　 （024） 933－8322

建 設 業

〒963－0107
郡山市安積1丁目66
　　　 （024） 945－8194

美 容 業

短 期 課 程 実 施 校 計 （ ２ 校 ）

合 計 （ 実 数 ） ３ 校

　　②　単独認定職業訓練施設

普 通 課 程 実 施 校 （ ８ 校 ）

総 合 計 短 期 課 程 実 施 校 （ １ ０ 校 ）

総 計 （ 実 数 ） １ ５ 校

増子建築職業能力開発校
 〔㈱増子建築工業〕

ジョイ美容職業訓練校
 〔㈲ジョイ商事〕

代表者氏名
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〔上段：H30実績、下段：H31（R１）計画(4/30現在)〕

１年 ２年 ３年 計

美 容 科
（ 美 容 ベ ー シ ッ ク ）

20H
3
2

美 容 科
（ 美 容 ア ド バ ン ス ）

62.5H
1
2

計
4
4

製 造 科
（ 製造 全般 コー ス）

47H
0
2

製 造 科
（ 製 造 基 本 コ ー ス ）

15H
68
32

製 造 科
（ 製 造 応 用 コ ー ス ）

32H
0
3

製 造 科
（製造管理者コース）

55H
0
2

製 造 科
（保全技能士基礎コース）

40H
0
2

製 造 科
（保全技能士応用コース）

120H
55

125
製 造 科
（ 品 質 管 理 コ ー ス ）

24H
3

35
施 設 管 理 科
（警備新任教育基本コース）

15H
0
2

施 設 管 理 科
（警備業務別教育コース）

15H
0
2

施 設 管 理 科
（ 施 設 管 理 基 礎 コ ー ス ）

14H
4
5

行 政 科
（ 初 任 者 コ ー ス ）

20H
6
5

電 気 工 事 科
（ 電 気 工 事 士 コ ー ス ）

80H
59
2

計
195
217

1
0

1
1

0
1

2
2

199
221
201
223

62
86

63
54

30
30

155
170
479
602
634
772

訓　練
課　程

訓 練 施 設専 攻 科 目
訓練
期間

木 造 建 築 科 ３ 年
0
1

2
2

備 考
訓 練 生 数

鉄　 骨　　　２階建
教　 室 　　　 85㎡
実習場　　 　 85㎡1

0
1
1

鉄筋コンクリート造
教　 室　      102.95㎡
実習場        102.95㎡

普通課程

短期課程

短期課程

（郡山校）
鉄筋造平屋建
教 　室　　　　39.60㎡
実習場　　　165.16㎡
（郡山分校）
鉄骨造　地上９階建
64.13㎡
（福島分校）
鉄骨鉄筋コンクリート造　地
上９階建
56.79㎡
（二本松分校）
木造２階建（一部鉄骨）
49.59㎡
（須賀川分校）
鉄骨造　３階建
４７．２０㎡
（白河分校）
鉄骨コンクリート造　５階建
６９．３０㎡
（いわき分校）
軽量鉄骨造　３階建
２７㎡
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